
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

Portaria: 0441/2019 Objetivo: Auxiliar os servidores dos escritórios na 
padronização de procedimentos e organização de documentos técnicos 
conforme preconiza o Plano de Ação 2017-2026. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL 
DO NORTE, OURILÂNDIA DO NORTE, SÃO FÉLIX DO XINGU, TUCUMÃ, 
XINGUARA/PA Servidor: 541870641/ JOAO VICTOR TEIXEIRA DE 
ALMEIDA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 11,5 DIÁRIAS / 20/02/2019 
A 03/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411868
Portaria: 0439/2019 Objetivo: Realizar inspeção e vigilância 
epidemiológica ativa, em 04 propriedades rurais de risco para febre aftosa. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL 
DO PARÁ/PA Destino: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Servidor: 541874651/ 
MARILIA FERNANDES DE SOUSA (TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA) / 0,5 
DIÁRIAS / 27/02/2019 A 27/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411864
Portaria: 0450/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PORTEL/PA Destino: BAGRE/PA Servidor: 572228931/WILSON 
SANTANA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 
04/03/2019 A 08/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 412262
Portaria: 0441/2019 Objetivo: Dar apoio administrativo no Curso de 
Certifi cação Fitossanitária para as Pragas Quarentenárias. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO 
POÇO/PA Servidor: 541966941 / LENO REGINALDO REIS DE ANDRADE 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 6,5 DIÁRIAS / 24/02/2019 A 02/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411889
Portaria: 0446/2019 Objetivo: Realizar atividades realizadas ao 
programa da soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE, 
RIO MARIA, XINGUARA/PA Servidor: 571736311 /VITOR RODRIGO 
KRAMER (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 04/03/2019 A 
08/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411908
Portaria: 0448/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante e no 
posto de Fiscalização agropecuário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MONTE ALEGRE, SANTARÉM/
PA Servidor: 31757582/NELSON DE OLIVEIRA LEITE (GERENTE) / 3,5 
DIÁRIAS / 25/02/2019 A 28/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 412174

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0182/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
I - C O N C E D E R, à Auxiliar de Administração - DEISE SAMARA LIMA 
DE VASCONCELOS - Matrícula nº 57212839/1, Suspensão do Contrato de 
Trabalho, a contar de 11.03.2019 até 10.03.2021 (dois anos), de acordo 
com o Artigo 44 e 45 do Capítulo V do Regimento Interno de Pessoal/RIP.
II - Esta decisão é de caráter revogável.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0183/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, CONSIDERANDO: A necessidade de apurar as denúncias, 
realizadas nos autos do Processo nº 2019/11684, a cerca de supostas 
irregularidades cometidas por empregado efetivo no âmbito do Escritório 
Local de Bragança/Regional de Capanema, consoante reza o art. 24, 
inciso X do Regimento Interno de Pessoal/RIP.
RESOLVE: I N S T I T U I R Comissão de Sindicância, composta pelos 
empregados PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA - Extensionista Rural I, 
JAIRO FERNANDES EIRAS - Extensionista Rural I e ELAINE DOS SANTOS 
SILVA - Assessora Especial da Diretoria Executiva, para sob a presidência 
do primeiro apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da data do início dos trabalhos, devendo a presente 
comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta 
presidência para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao 
empregado os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0184/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: R E V O G A R, a contar 06/02/2019, a PORTARIA Nº 
0343/2018 que nomeou o Supervisor Regional de Santarém, designado 
através de PORTARIA Nº0295/2017, ROSIVALDO DA SILVA COLARES - 
Matrícula nº 5141230/1, portador do CPF nº 195.852.922-20, Ordenador 
Titular de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do Regional de 
Santarém, para movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o 
co-responsável legalmente designado.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº0185/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: N O M E A R, a contar 06/02/2019, o Supervisor 
Regional de Santarém, designado através de PORTARIA Nº0063/2019, 
o Extensionista Rural I, Engº-Agrônomo JOSÉ GUILHERME SANTOS 
SALDANHA - Matrícula nº 3176843/1, portador do CPF nº 069.227.672-
68, Ordenador Titular de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada 
do Regional de Santarém, para movimentar os recursos fi nanceiros em 
conjunto com o co-responsável legalmente designado.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0186/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: R E V O G A R, a contar 06/02/2019, a PORTARIA 
Nº 0344/2018 que nomeou o Extensionista Rural I, EDSON RIDER 
DOS SANTOS SOUZA - Matrícula nº 55585912/1, portador do CPF nº 
404.184.132-15, Ordenador Substituto de Despesa da Unidade Gestora 
Descentralizada do Regional de Santarém, para, na ausência do Titular, 
movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-responsável 
legalmente designado.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0187/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: N O M E A R, a contar 06/02/2019, o Supervisor 
Adjunto do Regional de Altamira, designado através de PORTARIA Nº 
0064/2019, o Extensionista Rural-II, Técnico em Agropecuária DORIVAN 
DOS PASSOS DO VALE SOUSA- Matrícula nº 3177815/1, portador do CPF 
nº 123.697.562-68, Ordenador Substituto de Despesa da Unidade Gestora 
Descentralizada do Regional de Santarém, para, na ausência do Titular, 
movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-responsável 
legalmente designado.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0190/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
I - C O N C E D E R, à Extensionista Rural I - YARA CINTIA VIEIRA E SILVA 
- Matrícula nº 55586004/1, Suspensão do Contrato de Trabalho, a contar 
de 01.03.2019 até 28.02.2021 (dois anos), de acordo com o Artigo 44 e 
45 do Capítulo V do Regimento Interno de Pessoal/RIP.
II - Esta decisão é de caráter revogável.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0191/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: L O T A R, a contar de 05.02.2019 até 31.12.2019 
o Técnico em Agropecuária – JUAREZ LOPES, servidor da Prefeitura 
Municipal de Cametá, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-
Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Cametá/Escritório 
Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0192/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: R E V O G A R, a contar 01/03/2019, os feitos da 
PORTARIA Nº 0342/2018 que nomeou a Extensionista Rural II - SIMONE 
DE JESUS BARROS DA SILVA - Matrícula nº 57175949/1, portadora do 
CPF nº 712.619.742-04, para desenvolver a Função de Agente Público de 
Controle Interno da Unidade Gestora do Escritório Regional de Altamira.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
.PORTARIA Nº0193/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: N O M E A R, a contar 01/03/2019, a Extensionista 
Rural I - MARIA LUIZA VERAS CAETANO - Matrícula nº 3176991/1, 
portadora do CPF nº 139.621.913-72, para desenvolver a Função de 
Agente Público de Controle Interno da Unidade Gestora do Escritório 
Regional de Altamira.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0194/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: R E V O G A R, a contar 01/03/2019, os feitos da 
PORTARIA Nº 0346/2018 que nomeou a Auxiliar de Administração - DIANE 
RODRIGUES ALMEIDA SILVA - Matrícula nº 57196123/1, portadora do 
CPF nº 782.766.242-00, para desenvolver a Função de Agente Público de 
Controle Interno da Unidade Gestora do Escritório Regional de Santarém.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0195/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: N O M E A R, a contar 01/03/2019, o Extensionista 
Rural I - EDSON RIDER DOS SANTOS SOUZA - Matrícula nº 55585912/1, 
portador do CPF nº 404.184.132-15, para desenvolver a Função de Agente 
Público de Controle Interno da Unidade Gestora do Escritório Regional de 
Santarém.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0196/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: R E V O G A R, a contar 01/03/2019, os feitos da 
PORTARIA Nº 0354/2018 que nomeou o Extensionista Rural I DARLLAN 
PHILIPPE PALITOT FERNANDES - Matrícula nº 57173878/1, portador do 
CPF nº 042.285.264-38, para desenvolver a Função de Agente Público de 
Controle Interno da Unidade Gestora do Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE


